

Scandiano 05.02.2018

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI PER  
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI INFISSI  
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “VALLISNERI” DI ARCETO”  
CIG: 7336029AA2 – CUP I65117000020004  
CHIARIMENTO N. 1**

**Una ditta chiede:**

**Domanda 1)** Il profilo dei serramenti da fornire deve rispettare una certa prestazione energetica, deve essere di Classe A oppure può essere anche di Classe B?

**Risposta 1)** Condizione fondamentale è che la trasmittanza termica dell'elemento finestra  $U_w$  sia minore uguale a  $1,3 \text{ W/m}^2\text{K}$ , quindi in una classificazione di prestazione del profilo siamo certamente in una classe A.

Se invece la domanda è riferita alla classificazione in base alla norma UNI EN 12608, la norma obbliga in Italia l'uso di profili in classe S (nazioni con forte irraggiamento solare) con precise caratteristiche negli spessori e negli additivi anti-UV (non saranno accettati profili in classe M).

**Domanda 2)** Di quale colore devono essere i serramenti da fornire?

**Risposta 2)** Il colore dei serramenti è bianco.

**Domanda 3)** Le guarnizioni dei serramenti devono essere in EPDM?

**Risposta 3)** Viste le elevate prestazioni dei serramenti richiesti, le guarnizioni di solito sono in EPDM.

**Domanda 4)** Il profilo delle ante a scomparsa di quante camere deve essere?

**Risposta 4)** Non vi sono ante a scomparsa.

Il Dirigente III° Settore  
ing. Alfredo di Silvestro